РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕФАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Четвертой  сессия

РЕШЕНИЕ

от «23» марта  2012 г.                                                                                             № 2

с.Ефаево

О внесении изменений  и дополнений

в Устав Ефаевского сельского поселения

Краснослободского муниципального района

Республики Мордовия

В связи с принятием Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 329 -ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции»  и в целях приведения Устава Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с федеральным законодательством

Совет депутатов Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, принятый решением Совета депутатов Ефаевского сельского поселения от 10.07.2009 № 17 (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета депутатов Ефаевского сельского поселения от 15 февраля 2010 г. № 1, от 28 декабря 2010 г. №19 , от 22 апреля 2011 г. № 1 , от 01 августа 2011 г. № 4,), следующие изменения:

1.1 статью 6 «Вопросы местного значения Ефаевского сельского поселения» пункта 1 дополнить  п.п.34 «Осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения»;

 1.2.  п.1 п.п.20 статьи 6 изложить в следующей редакции:

 «утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений,  перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территорий, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использование охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий расположенных в границах населенных пунктов поселения»;

          1.3. из п.1 п.п.22 статьи 6 исключить слова «организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов»;

          1.4. п.2 статьи 19 «Структура органов местного самоуправления Ефаевского сельского поселения»  дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

          1.5. п.п.6 пункта 1  статьи 21 «Полномочия Совета депутатов Ефаевского сельского поселения» дополнить словами «выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»;

           1.6.статью 23 дополнить пунктом 11.«Депутат Совета депутатов сельского  поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами»;
            1.7. статью 26 дополнить пунктом 11 в следующей редакции:

 « Глава сельского  поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273 -ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами»;

    1.8   главу 3 Устава «Органы местного самоуправления Ефаевского сельского поселения» дополнить статьей  26.1
Статья  26.1 «Увольнение (освобождение от должности) лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, в связи с утратой доверия».
        1.Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, в порядке, предусмотренным федеральными конституционными законами ,федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации , муниципальными нормативными правовыми актами, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:

           1)непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов , стороной которого оно является;
           2)непредставления лицом сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера , а также о доходах , об имуществе и обязательствах имущественного характера  своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

            3)участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

            4)осуществления лицом предпринимательской деятельности;

            5)вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
 1.За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 2 марта 2007г № 25-ФЗ «о муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 г № 273- ФЗ « О противодействии коррупции» и другими Федеральными законами, налагаются взыскания ,  предусмотренные статьей 27 Федерального закона от 2 марта 2007г № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

2.Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе , которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности , которая приводит или может привести к конфликту интересов , подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой также в случае непринятия лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе , мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов , стороной которого является подчиненное ему лицо.

            1.9. п.п.11 п.1 статьи 27 «Основания Прекращения полномочий главы Ефаевского сельского поселения» признать утратившим силу;

             1.10. пункт 2 статьи 28 дополнить п.п. 4 « несоблюдение  ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008г «273-ФЗ «Об противодействии коррупции» и другими федеральными законами»;

            1.11. п.3 п.п.8 статьи 37  изложить в следующей редакции: «представлять в установленном порядке предусмотренные законодательством Российской Федерации сведения о себе и членах своей семьи»;

            1.12. в пп.11 п.3 статьи 37 слова « сообщать представителю нанимателя (работодателю)» заменит словами «уведомлять в письменной форме своего непосредственного начальника»;

            1.13      статью 38 «Запреты , связанные с муниципальной службой» дополнить п.3 следующего содержания:

  «Гражданин замещающий должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, установленный нормативно-правовыми актами Российской Федерации, в течении 2 лет после увольнения с муниципальной службы не вправе замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работу на условиях гражданско-правового договора, в случаях предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции муниципального (администаривного0 управления данной организацией входили в должностные (служебные)  обязанности муниципального служащего, без согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации» ;
         1.14. в п.п.5 п.1 статьи 39 слова «дети супругов» заменить словами «дети супругов и супруги детей»;

          1.15 п.п.9 п.1 статьи 39 изложить в следующей редакции :

«непредставления предусмотренных Федеральным законом от 2 марта 2007 г. N25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской федерации" ,Федеральным законом от 25 декабря 2008г № 273 «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или не полных  сведений  при поступлении на муниципальную службу»;

           1.16.   главу 4 Устава «Муниципальная служба» дополнить статьей  39.1.

          Статья 39.1. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного                                  характера муниципального служащего.

          1. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальный служащий, замещающий указанные должности, обязан  ежегодно представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера., а также  сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги, супруга и несовершенно летних детей. Указанные сведения представляются в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах , об имуществе и обязательствах имущественного характера  государственными гражданскими служащими Республики Мордовия.

          2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые муниципальным служащим в соответствии с настоящей статьей, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральными законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну.

          3. Не допускается использование сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для установления или определения  платежеспособности муниципального служащего, его супруги,(супруга) и несовершенно летних детей ,для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды религиозных или других общественных объединений, иных организаций, а также физических лиц.

          4. Муниципальный служащий, виновный в разглашении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера других муниципальных служащих или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Непредставление муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера , а также  о доходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера своих супруги,(супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представления таких сведений обязательно, либо представлении  заведомо не достоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущем увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.

6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень , муниципальными служащими замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу  в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря № 273 –ФЗ «О противодействии коррупции» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, осуществляется в порядке , установленном нормативно правовыми актами Республики Мордовия.

7. Запросы о представлении сведений , составляющих банковскую налоговую или иную охраняемую законом тайну, запросы в правоохранительные органы о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальных служащих, замещающих указанные должности, супруг (супругов) и несовершеннолетних детей таких граждан и муниципальных служащих в интересах муниципальных органов направляется Главой Республики Мордовия в порядке, установленном нормативно правовыми актами Российской Федерации.

       1.17.пункт 6 статьи 51 «Устав Ефаевского сельского поселения» дополнить словами:

  «Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт  о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»;

        1.18. статью 58 «Муниципальное имущество Ефаевского сельского поселения» дополнить пунктом 4. «В собственности сельского поселения может находиться иное имущество , необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения».

         2. Главе Ефаевского сельского поселения  Краснослободского муниципального района Республики Мордовия  обеспечить в установленном порядке регистрацию настоящего решения, а также последующее  его официальное опубликование (обнародование).

        3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в информационном бюллетене Ефаевского сельского поселения и размещению на официальном сайте Ефаевского сельского поселения http://krasnoslobodsk.e-mordovia.ru.

Глава Ефаевского сельского

поселения Краснослободского

муниципального района РМ                                           И.Д.Кургузкин